53 Potest etiam tentari quod ratio in his juribus provenit non solum ex eo quia portio conditionalis deficiente conditione fit invalida, & pro non scripta à principio, quæ non accrescit: sed etiam ex eo quia quavis à principio quando testator sub conditione collegatarios vocavit videantur sub conditione conjuncti, attamen ea conditione deficiente deficit conjunctio, sine qua non datur jus accrescendi: nisi dicas quod generale est in quacunque portione à principio pro non scripta, & invalida, vel ex defectu conditionis, vel ex alia quavis invaliditate à principio semper deficere conjunctionem, quæ non datur cum portione à principio invalida, quia cum nihilo, nihil conjungitur, notasti supra in præludiis.

54 Nec obstat *textus in L. hæc scriptura*. 26. §. fin. *L. si separatim.* 30. ff. cond. & demonst. in quibus conditionalis portio deficiente conditione alteri conjuncto accrescit, agunt enim de jure non decrescendi, & verbum accrescere de quo ibi, debet cum Bart. in dict. *L. reconjuncti*, num. 22. expo-

exponi accrescit, id est, non decrescit, & hac de causa nulla ibi fit mentione de coniunctione: & proprium est juris non decrescendi, & omnino alienum à jure accrescendi quod portio omnino invalida à principio pro non scripta quoquo modo vacans ab altero coniuncto non decrescat: & ideo etiam in dict. L. hæc scriptura. §. fin. æquiter deciditur conditionalem, & invalidam portionem vacantem non decrescere tam in legatis, quam in hereditatibus in quibus etiam proprium est ut portio invalida à principio accrescat, seu potius non decrescat, ut notas infra illatione. 25.

55 Patet septimo qua ratione procedat L. 3. vers. sed si coniunctum ff. leg. præst. ubi si in testamento, quod rescinditur per contra tabulas possessionem, legatur filio coniunctum cum eo, cui non competit ex edicto legatum; conservatur tantum portio filii, nec ei alterius coniuncti portio accrescit, ex eo quia per rescissionem redditur invalida à principio pro non scripta; sentit doctus Pichard. sed non satis percepit, in nostro §. si eadem inst. de legat. num. 98. quicquid ex jure speciali procedere teneat Bart. in dict. L. reconiuncti, num. 44. Intellige tamen inter verbis coniuctos, qui faciunt partes ab initio, & inter quos datur jus accrescendi, nam dictio (coniunctum) dicit de coniunctis verbis, ut notasti in præludiis differentia 12. procedet etiam textus inter coniuctos re, & verbis quando eis species legatur, & faciant partes ab initio. Non vero procedit textus inter disjunctos verbis, & coniuctos re, qui faciunt partes per concursum, nec inter coniuctos re, & verbis insimul quibus legatur jus, in quo ratione naturæ fiant partes per concursum, & detur jus non decrescendi, cuius proprium est ut portio etiam à principio invalida, & pro non scripta accrescat seu non decrescat.

56 Patet octavo quod in specie L. i. L. fin. ff. iis quæ non pro non script. L. si quis legatum. ff. ad leg. Cornel. de fals. & in titul. Cod. de his, qui sibi adscribunt, ubi legatum quod quis sibi in testamento scripsit habetur pro non scriptum; & ita non accrescit si cum altero coniunctim legetur; nec accrescit portio ejus, qui ita scriptus est in nomine, ut non intelligatur, cuius portio à principio pro non scripta est. L. 2. ff. iis quæ pro non script. Sicut etiam si aliquid legetur coniunctim cum altero in metallum damnato, ejus portio à principio invalida, & pro non scripta non accrescit, accrescit autem si postquam coniunctum legatum est in metallum damnatus fuit, vel aliter effectus incapax; prout etiam accrescit portio si in specie. L. si in metallum. §. item. ff. iis quæ pro non script. legatum sit servo alieno à principio, qui posteaquam conditum fuit testamentum effectus est proprius, nam portio ejus à principio valida accrescit, quanvis postea fiat invalida, & pro non scripta, & veniat ad statum à quo inciper non potest non proinde desinit valere à principio: nec potest causa de novo superveniens efficiere quin dicatur deficiens portio à principio valida, causa enim superveniens non operatur in præteritum, sed in futurum. L. nec enim ff. itinere, actu que privato. L. sancimus. Cod. administr. tut. Et hoc modo venit intelligendus textus in L. plane. §. si coniunctum. ff. leg. i. ut procedat in legato reliquo servo, qui tempore dispositio- nis proprius erat cuius portio non accrescit, non vero in servo, qui tempore dispositionis alienus erat, & postea effectus est proprius cuius portio accrescat. Sicut etiam confirmatur intellectus quem supra præstamus in text. L. plane. §. si duobus; ut procedat ex eo quia legatum relictum ei, qui fuit, haeres institutus, à principio validum est, & quanvis postea per additio-

ditionem hæreditatis fiat invalidum, & pro non scriptum prout ex nunc à tempore additionis, id tamen non impedit, quoniam inus portio ista à principio valida sit deficiens, & accrescat.

58 Patet nono in specie L. si in eo tempore. ff. iis quæ pro non script. si conjunctim legetur ei qui tum temporis mortuus est, vel apud hostes à quibus non rediit, quorum portiones non accrescent cum à principio sint pro non scriptæ, L. si servo meo §. 1. ff. leg. 1. gloss. verb. fuerat in L. unica §. & cum iipisci. Cod. cad. toll. quicquid contrarium sentiat Bodæus in nostro. §. si eadem, vers. idem erit, id tamen procedit de jure digestorum; de jure autem hodierno captivi etiam justissimo bello non sunt servi capientium juxta doctrinam Bart. communiter receptam in L. hostes, num. 16. ff. de capt. & postlim. nec postleminii seu fictione legis Corneliae indigent Sallyc. L. si ab hostibus, col. 2. Cod. capt. post multos Covas reg. peccatum 2. part. §. 11. num. 6. Valasc. conf. 30. num. 3. & in captivitate capax est, & acquirit sibi quæcunque bona, & jura etiam maioratus, & retinet omnes juris civilis effectus ut refert judicatum Valasc. dict. conf. 30. num. 16. atque idèò meritò jam hodie in ejus persona legatum dicetur validum à principio, & deficiens accrescit conjuncto.

59 Patet decimo, confirmatio eorum quæ diximus supra illatione 4. dari jus accrescendi in portione ejus qui cum capax esset tempore dispositionis postea monasterium incapax bonorum ingrediatur quanvis enim portio ista fiat pro non scripta Bart. in L. si in metallum ff. iis quæ pro non script. Dec. in cap. in præsentia num. 67. de probat. Cost. in cap. si pater. num. 6. verb. testatore. Gom. 1. tom. cap. 10. num. 29. attamen à principio valida fuit, & prout ex nunc efficitur pro non scripta, quæ dicitur deficiens, & accrescit: secus foret si à principio tem-

pore dispositionis religiosus, esset profestus in monasterio bonorum incapaci, quia tunc ejus portio à principio invalida, & pro non scripta non accrescit.

60 Patet denique quid dicendum foret quando pater conjunctim legatum relinquat filio spurio: cuius portio à principio pro non scripta est ut tenet. Bart. in L. ult. num. 8. ff. iis qua ut indign. Alex. in L. 2. ff. hæred. inst. Cost. in §. pellamus. num. 25. inst. delegat. Et quod accrescat tenet post Bart. Mantica de conjunct. lib. 10. cap. 3. num. 22. Verum tamen est quod non accrescat ejus portio sed remanet apud eos, à quibus derelicta est. L. unica §. in primo. Cod. cad. toll. accrescit tamen si deficiet inter spurious quibus ex dispensatione legatur, ut per Bertachin. verb. jus accr. num. 6. Et hæc sufficient de portionibus pro non scriptis: quæ tamen intellige procedere inter conjunctos facientes partes ab initio: secus erit dicendum ex nostra prima regula si ratione conjunctionis, vel ex natura juris legati faciant partes per concursum, & inter eos detur jus non decrescendi, quod non requirit validitatem ab initio, & quoquo modo alter de collegatariis non concurrat, ejus portio ab altero non decrescit. Et hæc procedunt in legatis: quid vero in hæreditatibus, & in fideicommissis universalibus responde prout infra tuis locis.

S U M M A R I A.

- 1 **I**N summis, & generibus legatis datur jus accrescendi.
- 4 Argumentum ab æquiparatis parvi faciendum, nec theoreticum est.
- 4 Arguere convenit Jurisconsulto à priori, non vero à posteriori.
- 4 Æquiparatio ad hoc ut arguat debet esse in ratione substantiali decidendi, non vero in accidentibus.

- 4 Fundamenta Mⁿchacæ reproban-
tur latissime, & salvatur ejus opi-
nio, num. 21.
- 12 Totum à partibus simul sumptis
realiter non distinguitur: & ubi da-
tur maior summa necesse est, ut
detur minor summa.
- 12 Stipulatio facta in maiori, & res-
ponsio in minori, utrum valeat.
- 12 Intellectus §. præterea inst. de inu-
tilibus, & §. stipulanti, in L. i. ff.
verb.
- 17 Ratione decidendi cessante cessat
dispositio non vero ratione inducti-
va.
- 20 Jus accrescendi in summis, seu
quantitatibus non datur inter con-
junctos verbis non etiam re.
- 22 Jus non decrescendi facile datur
in speciebus inter conjunctos re, &
disjunctos verbis: non sic in sum-
mis nisi ponatur relativum (eadem)
vel quid simile ut constet de eadem
summa intellexisse testatorem.

Infertur 24. ex nostra re-
gula resolutio ad princi-
palem quæstionem utrum in summis,
& generibus legatis vigeat, seu de-
tetur jus accrescendi, quod ut facile
percipiias duo considerare debes. Al-
terum generale in scientia theorica
ex nostra secunda regula. Jus accres-
cendi datur inter ad eandem rem con-
junctos, qui faciunt partes ab initio
si portio alterius valide deficiat. Al-
terum specificum in scientia practi-
ca: in summis generibus, & quanti-
tatibus seu ponderibus, quando plu-
ribus conjunctim verbi gratia Sem-
pronio, & Titio summa, quantitas,
seu genus legatur verum est dicere
quod Sempronius, & Titius sunt ad
eandem rem conjuncti qui faciunt
partes ab initio; & tatis patet ex eo
quia quando plures vocantur ad de-
cem, ad servum, ad libram sub ea-
dem verborum conceptione dicuntur
vocati ad unam summam, ad unum

servum, L. si quis testamento 82. ff.
leg. i. L. eum qui 56. L. stipulatio
38. §. alteri, vers. eum qui ff. verb.
Bart. in L. reconjuncti. num 7 Fa-
son. num 10. & num 47. ff. leg. 3. idem
Bart in L. si ex toto §. fin. numer. 3.
ubi Alb. num. 5. Aret. num. 6. Feson.
numer. 13. ff. leg. i. Et siquidem ad
unam summam, ad unum servum,
seu ad unam quantitatem dicuntur
vocati, & conjuncti, verum est di-
cere, quod ad eandem rem, non ve-
ro ad diversas: impossibile est enim
de natura, & de jure quod unum
met idem diversum sit à semetipso.
L. eum qui ff. usucap.

2 Ex his duobus notis principiis
facta maiori, & minori jam in con-
sequentia percipies decisionem in
quæstione proposita, quod in gene-
ribus, summis & iis, quæ numero,
pondere, & mensura consistunt ubi
conjunctim pluribus legatur; & alte-
rius portio valida deficiat datur jus
accrescendi. Quod etiam probatur ex
textu in L. qui quartam, §. fin. ff.
leg. i. ubi in summis datur jus accres-
cendi: sed quia textus ille procedit
ex vi nominis collectivi, & inter col-
lective vocatos non potest considera-
ri portio deficiens, nec jus accres-
cendi, ut notasti supra illatione 7.
ideò expressius probatur in L. si ti-
bi ff. leg. 3. ubi in summis portio de-
ficiens accrescit conjuncto: & in L.
si Titio 7. L. fin. §. Seio ff. leg. 2. &
in L in testamento 31. L. Julius Pau-
lus ff. cond. & demonst. & similibus
juribus in quibus consulti de jure ac-
crescendi in summis legatis respon-
dent non dari jus accrescendi non
ex eo quia summa legata est, sed quia
alter capere non poterat; & ejus por-
tio erat invalida, & pro non scrip-
ta à principio, in dict. L. si Titio,
vel quia deficit conditio sub qua col-
legatarii conjuncti fuerunt, & por-
tio fuit relata ut in dict. §. Seio dict.
L. in testamento, & dict. L. Julius,

jux-

juxta veros intellectus de quibus suis locis : aperte supponentes consulti quod in summis datur jus accrescendi si portio deficiens valida esset antea retro , nec deficeret conditio. Et in generibus probatur *ex textu in L. hujusmodi* 86. §. quibus ita ff. leg. 1. ubi testator Titio , & Mævio singulos servos in genere legavit ; & non ideo cessat jus accrescendi quia legatum fuit in genere , sed quia distributive , & separatim servi legati fuerunt unicuique de conjunctis Titio , & Mævio , nec concurrunt in eundem servum , juxta ejus verum intellectum , & communem , *ex Bart. Bald. Paul. Casir. & Cuman.* ibi Mench. de succ. creat. §. 10. num. 150. Et in *L. pen. ff. usufruct. accresc.* ubi non ideo cessat jus accrescendi quia legatum erat in genere, sed ex eo quia disjunctum, aperte inuens consultus quod si conjunctum legatum esset daretur jus accrescendi : & denique comprobatur *ex L. unica* §. ubi autem Cod. cad. toll. ibi quibus aliquid relictum sit : quæ verba tam genus , quam species comprehendunt , & in omnibus iuribus materiæ nullatenus attenditur an legatum sit speciei , an generis , seu suminæ , sed solum an portio inter conjunctos deficiens fit antea retro valida à principio , vel non.

3 Atque iis non tactis ita est communis , ut dicit D. Pichard. in nostro §. si eadem num. 67. & 66. cum Bartolo , & doctoribus , quos latet cumulat. Mench. de Jucc. creat. §. 20. ex num. 91. Ubi fatetur contraria opinio nunquam defensata , sed nec etiam tacta sit, quem refert & non sequitur Francisc. Barr. de succ. test. & intestat. lib. 13. cap. 1. de jur. accrescend. num. 6. & quanvis ab hac nostra opinione dissentiat. Duaren. de Jure accrescend. lib. 1. cap. 7. & in *L.* qui quartam §. fin. ff. delegatis 1. Cujat. in *L.* si mihi , & Titio ff. de verborum , ubi Alciat. numer. 3. & in

dict. L. reconjurati num. 19. & 33. & dissentiat etiam Mench. qui hos doctores non vidit , nec alios de quibus supra illatione 23. §. patet , 5. vers. quarto Menchaca : & noviter Insign. merito Cald. Pereira part. 3. de potestat. eligend. cap. 13. n. 48. ab ea tamen non licet dissentire , non enim ita facile à communi recedendum est, nec rationes Menchacæ tam diffusæ si mature perlegantur quid concludunt , imò potius Menchaca , Duar. Cujat. Alc. & D. Cald. Pereira magis coacti iuribus difficillimis in materia nempe dict. leg. si Titio, dict. §. Seio , dict. leg. si tibi , dict. leg. in testamento , dict. leg. Julius : & similibus ; recesserunt à communi , quam civili solido fundamento , ut ita facile responderent prædicta iura procedere in summis , & ideo in eis portionem non accrescere : sed jam nunc cum ad ea iura faciles , & veros præstemus intellectus ex iisdem remanet satis comprobata communis opinio , & reprobata contraria Menchacæ.

4 Primum ergo fundamentum Menchacæ , numer. 92. in eo est , ut probaret genus , & quantitates æquiparati , usque num. 96. quod transeat, nam argumentum ab æquiparatis parvi facio, nec theoreticum re puto; quia in jure à priori non vero convenit scienti Jurisconsulto à posteriori arguere : nec sat potest æquiparatio probari , siquidem debet esse in ratione substantiali decidendi , non vero in accidentibus : facit minorem Menchaca in dict. num. 96. sed in generibus non datur jus accrescendi : ergo nec in quantitatibus , minor ista neganda est , satis enim supra ostendimus per dict. §. quibus ita : & dict. leg. pen. & alia iura quod in generibus datur jus accrescendi : nec pro Menchaca facit textus in dict. §. Seio , quem intelligit procedere in generibus : cum ad id nulla ratio , nec verbum referatur : & verus illius textus